

były szturmem. W Bułgarii sprawując obowiązek legata, umiał kardynał zjednać sobie przyjaźń Leopolda, i swoim wpływem pojednał protestantów z katolicką frakcją, usunął z protestanckich okręgów zbyt gorliwych misjonarzy. Za czasów zmarłego papieża rozchody dwory watykańskiego przechodziły 12 milionów rocznie, które niosły składki na świętopietrze, Leon XIII. zaś objawił, że nadal nie myśli żywić próżniaków, rota żandarmierji papieskiej, generał marszałek kanclerz i wiele innych dygnitarzy zostało wydalonych, a z niemieckiej czyli szwajcarskiej gwardji 50 ludzi dostały urlop na zawsze. Oczekują tu wiele reform, mających polepszyć finansy Stolicy apostolskiej. Pius IX. pozostawił 75 milionów w obligacjach, przynależących do 4 milionów. Obecnie z Francji nadeszło 3 miliony ze zbiorów publicznych. O pojednaniu z rządem włoskim obecnie niema i mowy, Leon XIII. objawił bowiem, że dochodów zabezpieczonych przez rząd nie przyjmie, gdyż to prowadziłoby do uznania Włoch.

Temi dniami podano rachunek 9500 franków za włoskie święce, użyte w czasie pogrzebu śp. Piusa IX. Leon XIII. rozkazał zapłacić, dodając, że na przyszłość życzy sobie, aby nie marnotrawiono pieniędzy na podobne bagatele. Pomimo podeszłego wieku, w całej postaci swej papież zachował powagę i surowy wyraz twarzy. Wielu oczekuje, że stopniowo przyjdzie do pojednania rządu z kościołem. Amnestja ogłoszona dla złoczyńców z powodu koronacji Humberta I., wydobyla z więzień tysiące zbrodniarzy, którzy niemając środków do życia i odpychani z towarzystwa jako niecnoty, wrócili do starego rzemiosła; więc rozpoczęły się rozboje i kradzieże, a znaczna część zbójów powróciła już siedzi w więzieniu. Podobne amnestje dla zbrodniarzy nie mają sensu; rząd powinien wracać swobodę, zapewnić im egzystencję w domach poprawy lub na koloniach, bo wypuszczając wtórnie wspólne, napiętnowanego publicznie, na ulicę, nie mu nie pozostawia, jak tylko powrót do dawnego rzemiosła, lub śmierć z głodu. Na całym obszarze kuli ziemskiej niema kraju podobnie zdemoralizowanego jak Włochy, a demoralizacji tej powodem lenistwo.

Młciwe wyroki Moskwy wydane na Polaków, wziętych do niewoli przy zdobyciu Szkipy w Bałkanach i wziętych w Karsie, wyzwały głos powszechnego oburzenia. W Armenii, jak podaje *Capitale* do 45 rozstrzelano Polaków. W Rumelii powieszono 20 i kilku, i choć większą część korzystać z śnieżnej zamieci zamknęła w góry, ale może poginięła z głodu. Anglicy, którzy otwarcie werbowali Polaków i wydawali w Londynie z komitetu księcia Sutherland pieniądze na przejazd, obecnie niezważając na dwukrotną interpelację w parlamencie, nie myślą porzucić polskiej kwestji, lękając się Niemców. Niechaj zatem nasi postawie w Wiedniu nie oszczędzą sposobnej chwili, aby zmusić Moskwę do więcej ludzkiego traktowania uciemiężonej polskiej narodowości. Ale nasi mówcy stanu zrywają się zawsze zapobieżnie. Obecnie agitacja w Polsce, rozpoczęta legation, mogłaby być użyteczną, ale partja niemiecka w Petersburgu jest naszym głównym wrogiem i przeszłością.

Znowu polityka zapomniana.

Znany wniosek komisji petycyjnej w wiedeńskiej Radzie państwa o prośbie lekarzy wiedeńskich, przeszedł w Izbie na posiedzeniu z 1. b. m. bez żadnej dyskusji. Rzecz sama, czysto humanitarnej natury, prosiła się do rozprawy, aby napiętnować czynietych w dziejach okrucieństwa. Ale wpływy gabinetowe przeważły i nałożyły kłódkę delegacji galicyjskiej, a jakich do tego użyto zabiegów, to zaprawdę uwagi godne. Bez wątpienia — pisze *Tagblatt* — z polecenia rządu przedlitawskiego i w spólnego już podczas posiedzenia piątkowego prezydent Izby dr. Rechbauer zapytał p. Wolskiego, podawcę petycji, czy ma zamiar zabrać głos na korzyść wniosków. Dr. Wolski oświadczył, że uważa za swój obowiązek, stanąć w obronie propozycji komisyjnej, jeżeliby grupa prawego centrum zechciała wystąpić przeciwko tym wnioskom.

P. Rechbauer zapewniwszy się tedy wyrażnie, że już ma słowo dr. Wolskiego na milczenie, udał się do przywódców stronnictwa prawa, aby od nich uzyskać przyrzeczenie, że nie będą atakować wniosków. Dr. Rechbauer otrzymał tedy od politycznych wyznawców hr. Hoherwarta, przyrzeczenie na piśmie, że będą w milczeniu, i to zadowoliło Polaków. W ostatniej godzinie jeszcze usiłowania dr. Rechbauera były w niebezpieczeństwie, spełniając na daremnie, z nieacka bowiem dr. Hönigsman zapowiedział, że zabierze głos w tej drażliwej sprawie. Wszelako powiodło się namowom dr. Rechbauera, i tego posta zobowiązać do milczenia. I ztąd to poszło, że rządowi oszczędzona została rozprawa w kwestji wschodniej i polskiej, od której obawiano się niebezpiecznego echa za granicą. Niebawem górą polityka geheimratowska, zamiast poselskiej.

Męskie słowo delegacji.

Hrabia Andrassy ma jedną niezaprzeczoną zasługę. Stawiając zawczasu kwestję kredytu 60-milionowego na pole dyskusji publicznej, otworzył szluzę prądom opinii w sprawie żywotnej monarchji doład milczącego działającym, i wiednie czy bezwiednie dał początek naturalnemu zgromadzeniu się żywołów monarchji ze składających.

Przeciwnicy Moskwy dopóki o Turcję chodzilo, liberalisci, którym się zdawało, że dosyć not energicznych, aby wstrzymać nawał roziągającego swą władzę caratu, ci którym w gruncie obojętna jest rzecz jak i los ceka monarchji habsburskiej, zakrzyżeli pierwsi przeciw czynnym ofiarom, przeciw środkowi, który może pociągnąć do krwawej wojny za monarchją, za jej najwyższe dobra: niezawisłość i potęgę na zewnątrz.

Może pociągnąć, lecz czy osiągnie?... Bronią się przeciw apelacji rządowej do ofiar pieniędzy, niechętni takowemu, podnieśli zarzut, którego nie godzi się spuszczać z uwagi: „Powiedzieli oni rządowi: iż kredyt którego żądacie, nie wystarczy na wojnę, wam też nie idzie o odparcie Moskwy, wy chcecie tylko łatwych zdobycy, udział w łupie na powalonym Turku, i dlatego kredyt i cząstkowe uzbrojenie są wam potrzebne.

Jak gdyby na potwierdzenie tego zarzutu, język rządowy stał się się w wojen-

nego pokojowym; organa notorycznie rządowe we Wiedniu rozpoczęły rozprawę o konieczności i pożytkach nabytku Bośni i Hercegowiny.

Organa prasy węgierskiej zwykle do brze poinformowane o tem, co się dzieje w sferach rządowych we Wiedniu („Nemzeti Hirlap“ z 2. marca) nie objawiają w bawęnie powiadają, że na radzie koronnej, która upoważniła hr. Andrassęgo do żądania kredytu, ministrowie austriacki i jeden z ministrów wspólnych dlatego tylko poruczyli opozycję przeciw żądaniu kredytu, że krok ten nie prowadzi do wojny, lecz do łatwiejszego pozyskania przystotka terytorjalnego na południowych granicach monarchji. — Wszystkie zaś one bez wyjątku kończą swoje uwagi nad położeniem rzeczy, deklaracją w imieniu opinii publicznej Węgier: „poświęćmy wszystko dla ojczyzny i tronu, nie dla polityki łupieżczej!“ Delegacja węgierska deklarację tę uroczyście potwierdzi, gdy przed jej sąd przyjdzie przedłożenie kredytu przez ministra spraw zagranicznych, i zażąda rekojmii.

Niema wątpiwości, że też same dążności, które od początku wschodnich wypadków cchyły tylko na sposobność wspólne go łupu za Moskwę, dziś pragną skorzystać z pozornie groźnej p stawy monarchji, aby tem łatwiej doprowadzić wobec zwycięzcy Moskwy, też same zamiary do skutku uszczęśliwienia monarchji. Dziś te dążności znajdują nowe i silne poparcie w sferach rządowych; tam przynajmniej gdzie myśl polityczna i odwaga moralna wobec krytycznego stanu rzeczy nie wybiegają dalej, jak ku posunięciu o kilka kilometrów dalej słupów austriackich, wówczas gdy moskiewska przewaga słupy te okoliła i całemi prądami swych wpływów rozkładowych wlała się już w sam środek monarchji słupami.

W pośród takiej sytuacji wewnętrznej i nam wypada zastanowić się nad naszą postawą, nad naszymi interesami. Chcąc, czy nie chcąc, my także krwią naszą i naszym groszem musimy płacić koszty polityki austriackiej, a wykonując udzielone nam prawo głosu przyjmujemy odpowiedzialność za kierunek tej polityki przed ludzkością, i przed naszą ojczyzną.

Nam także nie jest rzeczą obojętną na co krew naszych synów i grosz nasz wdówi zostaną użyte. Wobec rozrosłej potęgi moskiewskiej, ogarniającej zowzad Monarchję, my nie możemy pragnąć aby udziałem w zdobyciu Monarchji stawała się wspólniejszą w dokonaniu nałożeniu pęt na nową część ludzkości, i ułatwiała przyszłe zdobycze Moskwy. Nam więcej niż komukolwiek może iść o trwałość Monarchji. „Niezawisłość tej Monarchji na zewnątrz i jej potęga wewnątrz to jest kardynalny warunek milczącego pakta, który stanął między synami tej ziemi a panowaniem moralnym nad nami“. I nam więc pora powiedzieć, dziś, gdy wszystkie uprawnione, ha, nieuprawnione nawet, dążności głowę podniosły: przy niezawisłości i potędze Monarchji stojemy i z ofiarnością stać chcemy. Lecz na politykę co nasz pakt targa, co w pierwszym następstwie pociągnie za sobą skrepowanie narodowego rozwoju kraju naszego, a w dalszym narazenie naszego bytu, na taką politykę nie nam własnowolnie dać nie wolno — za brania nam tego, interes własnego bezpieczeństwa, zabrania święty obowiązek narodowy!

Dla delegacji naszej we Wiedniu, znowu piękna otwiera się rola. Wśród ważących się wpływów we Wiedniu dziś nie pora mówić a men! na wszystkie propozycje rządowe. Polityka rządowa będzie sama oczywista wypadkową tych wpływów, które gonią o lepsze i głos polski może dużo zaważać. Nasz wpływ jest co najmniej równie dobrze uprawniony, jak każdy inny w monarchji — niech się więc reprezentanci nasi po mężku dopomną o niego — a wejrząc się w tajniki polityki rządowej austro-węgierskiej, niech bez ogródek oświadczą, że gotowi są przyznać żądane ofiary jeśli one prowadzić mają do wyparcia moskiewskiej potęgi z Półwyspu bałkańskiego — bo naród gotów do wszelkich ofiar gdyby szło o złamanie skuteczne przewagi Moskwy, lecz do polityki, której ostrza przeciw nam się zwróci ręki nie przyłożą.

Spodziewamy się, że w tym rozstrzygającym momencie delegacja nasza da taką a nie inną instrukcję moralną członkom, którzy głosami swymi będą rozstrzygać sprawę kredytu w delegacjach do spraw wspólnej monarchji, gdyż głos kraju całego taktą a nie inną jej samej od początku wypadków udziału.

Spodziewamy się tem więcej, że mężkie oświadczenie polskie w tak stanowczej chwili, przy początku uruchomienia politycznego monarchji, stać się może związkim takiego grupowania w niej wpływów, które nie dozwoli już polityce tej lawirować po niepełnych wodach, lecz wprowadzi ją na określone do celu wodzące drogi.

„Straconej chwili, nie powrócą wieki! Żądamy mężkiego słowa!“

Zgromadzenie wyborców.

(Ciąg dalszy).

P. R e w a k o w i c z. Jeżeli ośmieliłem się stanąć przed paami ponownie, to nie dlatego, żeby komukolwiek o wiele może zasłużyć czyni jakakolwiek konkurencja, ale jedynie dlatego, że zostałem zachęcony głosami kilkadziesiątu obywateli. Zarazem dziękuję komitetowi ściślejszemu, że był tak łaskaw, pisać tym panów, którzy sobie życzą mojej kandydatury tają ogłosić, a zarazem

przypuścić m do głosu. Nadto upraszam pana przewodniczącego, gdybym się dopuścił jakiegolwiek rubaszak, pod której zarzutem stnie, by raczył zwrócić moją uwagę i umiłowac mnie (weślość). Chociaż prawdę mówiąc, w stosunkach, w jakich się znajduję, trudno traktować sprawy w rekwizycjach trudno nie popaść w rubaszność. Od ostatniego wyboru naszego w mieście Lwowie od dnia 11. grudnia, od ostatniego walnego zgromadzenia, gdzie wielokrotnie była omawiana sytuacja polityczna Polski, Austrii i Europy, tak dalece zmieniły się stosunki, i doszły do takich rozmiarów, że przedstawiają widok, na który krew się ścina w żęch i tętno serca bić formalnie przestaje.

Wspomniałem tu o tym nieszczęsnym dniu 11. grudnia nie dlatego, żeby wybór odbyty w mieście Lwowie enegudnia miał być owym nieszczęsnym faktem, ale dlatego, że jak sobie panowie przypominacie, tego smęgo dnia stał się fakt na teatrze wojny, który miał całemu obrotowi rzeczy fatalny kierunek. Dzie ten był dniem kapitulacji Plewny i upadku Omsa, który tak długo zagwałdzał potęgę Moskwy w jednym punkcie i nie dozwalał jej posuwać się dalej. Było to kłęknię netylko dla mieszkańców tamtejszych, ale i dla osiadłych tamże obywateli innych krajów, a zarazem stało się to zagrożeniem by państw ościennych. Wspomniałem o położeniu okropnym i fatalnym, na którego widok formalnie krew się ścina. Spoglądając gdzie Filipopopol, Adrianopol i Sofia, oto tam pod koniec grudnia i w styczniu, gdy hordy moskiewskie naszyły te kraje, na szabienicach i hakach zawisły całe szeregi patriotów polskich, którzy byli pewni na obcej ziemi swego życia i imienia, a postępując prawie i brojąc tej ojczyzny nowej, do której się byli schronili, nigdy nie mogli przypuścić, żeby nieprzyjacieli mógł pociągnąć ich do jakiegolwiek odpowiedzialności nawet takich ludzi, którzy pełnili misję humanitarną, lekarzy stojących pod ochroną krzyża czerzonego i pod opieką zasad cywilizacyjnych w wszystkich krajach przyjętych. Tymczasem zdarzył się taki okropny fakt, który zatrząsnął opinią całej Europy. Takich ofiar trzeba było, żeby sprawa piska zamilczona z umysłu od 1 1/2 roku, weszła na porządek dzienny, jakto panowie dziś skonstatowaliście.

Polacy pod jakimkolwiek zaborem zostający i będący obywatelami 3 zaborów, w istocie nie są obywatelami żadnego państwa, są formalnie pariasami, którzy nie posiadają żadnego prawa obywatelskiego. Niech mi darują obywatele, że zrobię tu porównanie; Żydzi gdziekolwiek im się na świecie krzywda stanie, znajdują opiekę od dyplomacji, od gabinetów, od prasy politycznej, jak najgorliwszą. Więcej krzyku się robi niż fakta wykazywało w miejscach. Czynią oni to za pomocą stowarzyszenia swojego „Alliance Israelite“, rozprzestrzenionego po całej kuli ziemskiej, które czuwa nad losem współwyznawców. Polak zaś skrzywdzony na obcej ziemi, bez względu na to czy jest obywatelem austriackim, czy niemieckim, bo już o moskiewskim obywatelstwie nawet wspominać nie warto, nie może się żadną miarą cieszyć taką samą opieką, bez żadnego upamięnienia się, bez żadnej protekcji pozostaje.

Zbrodnia spełniona na Bałkanami, w imieniu ludzkości została spełniona, i to jest najokropniejszem narazieniem dzisiejszych czasów, upadku poczucia moralności i sprawiedliwości, że w imieniu ludzkości i humanitarności wolno bezkarne dopuścić się tak sromotnych czynów. Opinia publiczna zaś tak dalece przyzwyczaiła się już do widoku tych lotostw, że one ją wcale nie razią. Powołuje się w tej mierze na tych panów, którzy mają sposobność czytać gazety. — Zaledwie kilka dzienników wniosło się na tę wysokość, że zdołało w należytem świetle jak nakazywało umiśnienie napietwować to zbrodnie. Reszta z cynizmem je zbyła, albo pominięła milczeniem uznając za niestosowne, iśby te fakta mogły być użyte za przedmiot do interpelacji w Radzie państwa. Robiono z tego powodu nawet zarzut delegacji, że uszczęśliwiła lekkomyślnie sposobność, żeby kwestję polską poruszyć. O położeniu w zaborze moskiewskim nie potrzebuję tu mówić, bo jest ono powszechnie znane, a fakta, o których wspominałem, mogą dać tylko nam i Europie należytą miarę, co się tam podcza powstania lub wojny pomiędzy Moskwą a Polską musiało dziać, jeżeli pod okiem konsulów i ambasadorów obcych, zbrodnie tego rodzaju mogły bezkarne być spełniane.

A położenie Austrii wobec ostatniego obrotu wojny moskiewsko-tureckiej jakież jest? Oto trudniła się ona przez 1 1/2 roku tem, że car dotrzyma jakichś zobowiązań mających respektować interesy monarchji, o których urzędowe dzienniki kilka razy napomykały. Znając doskonale carat i figury odcinające go o całego ducha w państwie carakiem, my Polacy byliśmy od samego początku przekonani, że o dotrzymania tych obietnic nie może być mowy. W skutek tych złudzeń nieodgadnionych i niezem nieusprawiedliwionych, doszło już do tego, że dziś Austrija widzi na swoich prawie granicach te same hordy, które powalowały o ziem Turcji, gotowe stoja do uderzenia na państwo Habsburgów. Traktat pokojowy którego stypulacje wlaśnie się układają i zapewne będą podpisane, bo tego rozum Ignatiów i marsz Moskal pod sam Konstantynopol, są rekojmia, — zawiera warunki takie, iż, jeżeli one zostaną zawarte, nateczas Austrija nierz się w tem samym położeniu, co Polaka przed przeszło 100 laty w chwili rozbioru, w tem samym położeniu, co Turcja przed kilku miesiącami.

Rumunia samodzielna, jako piławka pierwsza przeczępi się do ciała dziedziń Habsburgskiej i pocnie ssać jej w kierunku Siedmiogrodu, Bukowiny, sięgając aż do serca Węgier, bo tam są wzdzie żywoły romańska. Z drugiej zaś strony Serbia za niezawisła uznana i Bułgaria pod swoim hospodemar przycępi się jak druga piławka i zacznie ssać od strony Banatu, Slawonii i Chorwacji. Czarnogóra otrzymawszy trzy porty, rozpocznie agitację na własną rękę, bo ją nigdy żadne traktaty i międzynarodowe prawa nie obowiązywały a przynajmniej nigdy się nie poczuwała ona do tego obowiązku i poczuwać się nie będzie. Ofiarę jej pożądlności staniej się terytorjum dalmatyjskie, będziemy mieli co chwila takie sceny, jakie były w r. 1869, kiedy armia austriacka nie mogła sobie dać rady z góralami krywozamskimi. Taką jest najbliższa przyszłość Austrii.

Stylizujemy, panowie, że w parlamencie niemieckim poznano się na niebezpieczeństwach tej sytuacji, a w parlamencie austriackim nie było na wet mowy o tem, bo w Wiedniu nie ma nawet cnaśm o tem mówić, co jest najwytwólniejszym dla państwa. W parlamencie niemieckim tedy była mowa o tem niebezpieczeństwie, jakie grozi Austrii, i odezwał się jeden głos, który otworzył zarzucił Bismarkowi: „Dass er zur Duppierung Oesterreich's mitgeholfen habe.“ Bismark zarzeczył temu i uniewinniał się, że on wcale nie przyczynił się do wywiedzenia w pole Austrii, nie przyczynił się do tego, że ona należała do trójcarskiego przymierza, które miało napisane na swoim sztandarze utrzymanie pokoju a spowodowało wlaśnie jedną z najokropniejszych wojen, jaką kiedykolwiek dzieje zaznały. Ja, szanowni panowie, obawiam się bardzo, że to tak zwane „Duppierung“ nabierze w końcu formę bardziej materialną i o wiele dotkliwiej odbije się na państwie austriacko-

matyczne hr. Andrassęgo.

A położenie Europy jakież jest w skutek tych zmian i przewrotów, jakie Moskwa wywołała swoim najazdem? Oto, szanowni panowie, proszę czytać dzienniki, proszę rozmawiać z ludźmi mądrymi, którzy widzą Europę: Przerazenie, rozpacz, oczekiwania strasznej jakiejś przyszłości, powszechna twroga i niepewność jutra opanowała wszystkie umysły. Ludy rzuczone pod stopy despotów, już nie osobiłszy, bo ci panowie mieli na tyle rozum, że pozbyli się swych prerogatyw, by zaprowadzić natomiast despotizm parlamentarny, stały się proste narzędziem w ręku tych despotów, stały się narzędziem militarzemu a pod cieżarem tego militarzemu giną wszelkie owoce żmudnej pracy ludzkiej, nadaremnie kropili się pot na czole rzemieślnika i rolnika, żeby niewiedzieć jakich dokładali wysiłków, nie dając im do dobrobytu, bo każdy zarobek człowieka pracującego, idzie na zakupno karabinów, dział i w ogóle narzędzi do mordowania ludzi. Krupp w Essen buduje pałace, mnoży ludwisłarnie jedną po drugiej, a z warstatów jego urodnie wkrótce stolica fabryczna dział i karabinów. A natomiast znikają firmy innych fabrykantów i kupców, warstaty się zamykają, fabryki bankrutują. Wszystko się ugina pod ciężarem podatków, ustaje ruch handlowy i przemysłowy. Tak stan rzeczy netylko nam widzimy ale i wszędzie zaczyna on się rozprzestrzeniać, w całej środkowej Europie, a zawiłania wojenne spotęgowały go. Pod obuchem powszechnej stagnacji, opinja publiczna wycekuje jakiegoś środka zaradczego, któryby położył kres tym nienaturalnym stosunkom. Najnowszy jednak obrót rzeczy pod Konstantynopolem wcale nie jest po temu, żeby znać, że pokój, który ma nastąpić, będzie gwarancją, iż stosunki te ustają, zmieniając się na lepsze.

Owzem zupełnie przeciwne są widoki. Chocby nawet przypadkowo przyszło do pokoju, to ten pokój będzie zawierał zaród jeszcze okropniejszej wojny, nowych zawiłak, a przedewszystkiem przyczyni się do zupełnej ruiny ekonomicznej która z niepewności stosunków wypływa. Takie panuje przeczenie w całej Europie.

Wśród tego dyplomaci niektórych państw europejskich tumaniają siebie i drugich ciągłą nazięcją lepszego obrotu rzeczy, formalnie jak dzieci, zadowolające się lada cackiem. Ludzją się, jak zdziłi się przez 2 lata. Przypuszczenia ich obracają się w niwec co 24 godzin. Tempozyczo, żyć z dnia na dzień, iśby, to ich jedynę usłowanie. Na wielką zaś i radykalną myśl nikt się nie zdebędzio, do stanowczego czynu nikt się nie zrywa. Wszystko bowiem w tych sferach, które sąsiadami narodów kierają, polega na kłamstwie i więcej niż faryzeuszowskiej obłudzie. Obłuda i kłamstwo zakazyli na wśród kierownicze zasady polityki bez żadnego względu na dobro i szczęście ludów, a ludzkość stała się istną igraszką w ręku dyplomacji europejskiej.

Trójcarskie przymierze powiadano: „to pokój, a przecież jak właśnie przed chwilą wspominałem, gdyby nie trójcarskie przymierze, to możemy do tej okropnej wojny nie było przyszło. Trójcarskie przymierze uwzględniło formalnie Austrię przy polityce gabinetu moskiewskiego, przy polityce podstępnej gabinetu niemieckiego, tak że niepotrafiła się zdobyć na samodzielną politykę i na wczesne przetrzymanie swoich interesów, a dziś nagle i zmieniacka obaczyła się zaokoczoną wypadkami. Słowem dotychczas chwili strasznej, która mi żywo przypomina jeden okres analogiczny w dziejach.

Było to jeśli się nie mylę w r. 451 po N. Ch. kiedy dzięki król Hunów Attyla zmobilizował swoje hordy i ruszył na zachód. Na polach katakralańskich nad Marną pobity i odparty, przez skolonizowane siły wodza Aetiusa wrócił nad Dunaj, ale wkrótce potem cała nawał dżicyz rzucił się na Italję, by zdobyć i zgaśić ognisko cywilizacji ówczesnej; taka sama scena i dziś się przedstawia. Nie wyobrażajmy sobie panowie, owe czasy IV. i V. stulecia jako period czegoś nadzwyczajnego. Narody wędrujące nie posnwały się tak szybko, jakby to wydawać się mogło z treści krótko zebranej na kartkach historii. Maszerowały one ustępnami, a pocihód ich nie był znaczący, jednym ciągiem rewolucji, któreby utrzymywały w ruchu te ludy. Znaczne ustępy pokojowe upływały pomiędzy jedną i drugą wędrowką, pomiędzy posunięciem się jednego narodu a przybyciem drugiego. To co dzisiaj Moskwa robi a co robi od wieków idące do centrum Europy i ciągnąc formalnie na stosunkach teje, nie jest niczem innym jak tylko dalszym ciągiem wędrowek narodów. A dzisiejszy Attyla jak ongi w 5ym stuleciu i jak ongi w 13tem stuleciu (r. 1240) Tamerlan i Batu, zmobilizował sobie hordy i popycha je do serca Europy (oklaski). Nowożytny Attyla pędzi swe hordy na zagazenie cywilizacji zachodniej i postawienie cywilizacji bizantyjskiej, opartej na fałszu, obłudzie, która już niestety zapanowała w całej Europie (oklaski).

Attyle pierwszego zastanowił w pochodzie na Rzym Leon I. nazwany Wielkim, sędziwy starzec, zastąpił on mu drogę. Attyla nłakił się jego wielkości, jego potęgi moralnej, i powrócił. Zapytuję panów, gdzie dziś znajdziemy takiego Leona I.? Kto potrafił położyć kres temu dalszemu pochodowi hord pod nowożytnym Attylą? — Niemasz męża takiego!

Mówią i piszą o konferencji lub o kongresie, który ma stanowcze weto założyć Moskwie co do warunków pokoju i uratować sytuację. Jeżeliby przyszedł do skutku i rzeczywiście powiódł się, to bądzie panowie pewni, że pokój taki uratuje sytuację tylko na parę lat. Sytuacja bowiem jest tego rodzaju, że Moskwa sama postarala się o to, kawałkami Turcję na różne polacie i pozostawiając pomiędzy krajami anektować się mającymi pewne luki na to tylko, żeby się sąsiedzi polakomili i zabrał je, a tem samem stał się spólnikiem zbrodni, dzisiaj dokonywanej w sposób analogiczny, w jaki dekanono przed 100 laty rozbiór Polski. Moskwa postarala się więc o to, żeby pokój długo nie trwał. Za parę lat wojna z tem większą doniosłością musi nastąpić, bo Austrija, jeżeli dzisiaj nie przysłała do przekonania konieczności własnej obrony z wysiłkiem ostatnich sił, z formalnym postawieniem wszystkiego na kartę, to za kilka miesięcy przyjdzie do tego przekonania, tylko obawiam się, że nie będzie to późno.

Ja jednak jestem tego przekonania, że konferencja wcale do skutku nie przyjdzie, to są tylko bliagi dyplomatyczne, uciekania się do zwykłych środków z apteczki dyplomatycznej. Mamy jeszcze dzisiaj dyplomatów, Indzi przestarałych rntny, którym się zdaje, że można środkami takimi, co zdalać; tymczasem już rntna dyplomatów bizantyjskich, do których zaliczam mistrza jej Bismarka, weszła na zupełnie inne tory, i on gardzi po prostu takimi środkami z apteczki dyplomatycznej i na wielkie rozmarły rzecz prowadzi. Moskwa korzysta wlaśnie z pdsunęcia idei kongresu na to, żeby się tymczasem utwiliw w zupełności z Turcją i całą siłą wojskową wyprowadzić następnie na granicę Austrii, a dopiero w chwili zerwania konferencji lub tylko formalnie zwolanej, wkroczy w kraje tego właśnie sąsiada, w którego interesie leży, stawić największą opozycję interesom moskiewskim.

Austrija jest w tem niebezpieczeństwie. Sama

podsunęła ideę kongresu czy konferencji i ludzi się możebnością jej powodzenia, a nie widzi tego, że w chwili kiedy się zdecydować niemożność przyjęcia kongresu do skutku, już Moskale będą na pograniczu gotowi do pochodu do wnętrza kraju, nim armia austriacka będzie się mogła uszykować za ledwo na tyłach. Taką szanowni panowie jest sytuacja, która podług mojego przekonania i podług tego jak sami widzicie, nie ma prawdopodobieństwa aby się polepszyła, owzem tylko pogorszyć się może. Jeżeli znaleźliśmy się w tem położeniu, to naturalnie winą trzeba przypisać tym, w którychto interesie leży, aby do tego nie było przyszło; winić potrzeba dyplomatów tych państwa, którzy powinni byli wczesniej wystąpić i wczesniej położyć koniec pochodowi Moskwy i rozprzestrzenianiu jej się potędze caratu. Nie uczynili jednak tego. Ale niestety, winę w tych niepowodzeniach i tej sytuacji stworzonej tak przedwcześnie, ponoszą także nasi delegaci we Wiedniu. Polacy jedynie ze wszystkich ludów Europy mając bliską styczność z Moskwą i jej polityką od przeszło 150 lat, sami jedni mogli mieć i mieli świadomość całego niebezpieczeństwa i grozy, jednakowoż jakaś dziwna mania milczenia opanowała tych ludzi, i nie odezwali się nawet przy takiej sposobności, która się sama z siebie w ciągu rozwoju tych wypadków kilkakrotnie nasunęła; Polacy jedni mieli możność ostrzedz przed niebezpieczeństwem, spowodować do wczesniej przeczności i do takiej ostrożności nie d pucić. Nie uczynili tego; maszą przeto jako współwinni stanąć razem z innymi, a nadte dali sobie z rąk wyrwać ogromne korzyści.

W r. 1875 kiedy przy zebrał się delegacja wspólnych, pierwsze dyplomatyczne kroki zostały przedsięwzięte przeciwko Turcji, do czego i pan Andrassy należał, gdyż wówczas posłowie polscy byli wystąpili w formie interpelacji, wniośku czy petycji z kraju do delegacji i ostrzegli Habsburgów i Austrię, naten zaś choćby głos ich nie miał był na razie skutku, to dziś ten głos byłby w całej świetności się przypominał światu i na przyszłość kałde odzwiercał się delegacji miałyby niezmierną wagę w całej Europie, bo cała Europa mogłaby sobie przypomnieć słowa Polaków i przestrog; byłaby się przekonana, że ci ludzie z tego co sami przeżyli, z tej ciężkiej krwawej nauki, jakiej ze swoich stosunków z Moskwą od wieków nabrali, robią użytek netylko w swoim egoistycznym interesie, ale także w interesie narodów sąsiadnych i cywilizacji. Delegacja pozostawiła się do brownie tej korzyści i stoi dziś jako współwinną wielkiego zaniebawania. Gdyby była tego nie zaniebąta, wszyscy dziś byłiby mówili: „Polacy jedni jasno widzieli, Polacy jedni mieli słuszność“. Jakiż tedy środek jest na nannięcie tego położenia, w którym się dziś znajdujemy?

Oto twierdzę kategorycznie, co zresztą nie jest nowina, jedynym środkiem jest odsunąć Moskwę do granic, które niegdyś przed wiekami zajmowała, odeprzeć ją od środka ognisk cywilizacji europejskiej. To odparcie jednak nie da się innym sposobem osiągnąć, jak tylko przez odbudowanie Polski. (Oklaski.)

To jest taką prawdą, taką maksymą dla dzisiejszej polityki wszystkich interesowanych państw, że jeżeli pan Andrassy przypuszcza, iż chwila jeszcze nie nastąpi do tego, to właśnie wszelkie usiłowania powinna nasza delegacja podjąć, aby te przekonania jak najprędzej powstały, i aby temi przekonaniem wszystkie, a szczególnie ludy Austrii się przyjęły. Lecz żeby do przekonania powstało, potrzeba innych środków, niż tych, do których się dotychczas udekanono. Przez półtora roku nie używano żadnych środków, dziś mżyto środka interpelacji z powodu zajęć w Turcji i sąszadano porażkawkę polskiej na konferencji, o której jestem przekonany, i każdy znający położenie rzeczy jest tego przekonania, że ona nie przyjdzie do skutku. Cały tedy projekt już w swoim założeniu traci wszelką wagę. Żądanie jest za małe, za słabe i gnie w chaosie niemożebności; a choćby przyszło do konferencji, to przypomnę panom, co o takiej ewentualności poruszenia kwestji polskiej zmanifestowano dotychczas w sferach dyplomatycznych. Pan Bourke odezwał się w parlamencie angielskim, że uważa to za bardzo nieprawdopodobne, aby na konferencji kwestja polska została poruszona, i ja temu bardzo wierzę. Kto zna historję angielskiej polityki, ten chyba się ludzi, że Anglia nawet w swym własnym interesie potrafił coś dla Polski zrobić, ta Anglia, która się trzyma zasady, aby Polska trzymała na wjezi Moskwę! Tak przynajmniej Anglia wyraziła się już nieraz publicznie, Lecz my mamy małą pamięć, mało czytamy, i nie znamy takich szczegółów, które są w naszych dziejach rozstrzygającymi. Lubimy się ludzi fantazjami i wprowadzać się w błąd samochoc.

Bismark w parlamencie angielskim, jak panowie słyszeliście ze świeżo czytanych dzienników, pozwolił sobie po prostu r w i c z myśli poruszenia sprawy polskiej i zbył milczeniem żądanie pana Komierowskiego. W Austrii niema dotychczas najmniejszej decyzji, czy ma się przychylnie odpowiedzieć, czy wcale niepowiedzieć; ja zaś jestem tego przekonania, że pan Andrassy nie zrobi sądosz obietnicy, a gdyby nawet zrobił, to nie dotrzyma choćby konferencja przyszła do skutku, bo jasno okolicznością powszechnie znaną, że dyplomaci są zbyt ostrożni, i uważają bardzo akropaltanie, aby im się do programu konferencji nie wllięzło nic takiego, co leży po za obrębem kwestji, które daly wlaśnie powód do zwolania konferencji. Na dowód tego przytoczę tę okoliczność: Gdy reku 1876 zebrała się konferencja w Konstantynopolu a Rumunia żądała pewnych zapewnień co do swojej neutralności, to poruszenia tej kwestji z umysłu nie dopuszczono wbrew przyrzeczeniom angielskich dyplomatów i powiedziano, że konferencja ma się zajmować tylko losem chrześcian i poprawieniem ich stosunków, więc nie inego na konferencję wejść nie mogło. (Dok. nast.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 3. marca. 1 3

* Jntro, jako w ostatni dzień zapasny dane będzie w teatrze przedstawienie popołudniowe, a po wieczornem nastąpi bal maskowy.

* Wczorajszy bal maskowy, ma wspólny dochód Straży ogniowej ochotniczej, Harmonii i Tow. gimnastycznego „Sekol“ powiódł się najlepiej ze wszystkich reduct dotychczasowych. Obie sale, a nawet i pokoje bufetowe roily się tłumem masek. Między godziną pierwszą a drugą trudno było się nawet przedrzeć przez tłumy. Trzy muzyki utrzymywały wesołom usposobieniu publiczność, produkcje z zwłaszcza aplew choralny w zupełności zadowolnił wszystkich. Zabawa przetrzęgnęła się aż do godziny 5. rano. Skonferderowane Stow. mają około 500 zł. czystego dochodu.

* Na ranych Turków i opuszczonych rodaków nadeszła pani Henryka Drużbańska 50 zł., Jan Szafarski inżynier z Węgier 1 zł. 50 ct.; razem z dawniejszymi 2038 zł. 13 ct., 2 napel., 5 dakat. i 1 rabel.

* Komitet ścisłszy uchwałił na posiedzeniu niedzielnem 19 głosami przed jednemu przedstawicielom wyborcom hr. Artura Gołuchowskiego na kandydata na delegata do Rady państwa. Komitet obstarczywszy zgromadził się w piątek o godz. 6ej w

Jej wysiada nakładem
Karola Wilda
 WE LWOWIE
 Józefa Szulskiego
 z Ludwikiem Wolskim
POLEMKA
 w sprawach naradowych
 Treść:
 I. L. Wolskiego Diagnoza.
 Wydanie 2gie.
 II. J. Szulskiego. O fałszywej historii jako mistycznej fałszywej polityki. Wydanie 2.
 III. L. Wolskiego. Odprawa p. Szulskiego.
 Cena 50 centów.
 1854 2-6

Za nadaniem lub zaliczeniem
3 mark,
 wysyłam portret nowo obranego papieża
Leona XIII.
 (56 centim szeroki, 76 centim wysoki),
 jako piosną i elegancką ozdobę pokoju.
 August Scherl w Katedrze.
 Odprawy otrzymują odpowiedni rabat.

Dr. Ant. St. Bergera
Diphtheritis-Angina
 tychże rozpoznawanie i sposób leczenia popularnie akrobili dla nymfomaniaków, opiekunów, sekretów i t. p. Dziecko powyższe jako praktyczny poradnik lekarski wobec grasującej obecnie epidemii zasługują na najszersze rozpowszechnienie. Cena 50 ct., w sprawie 70 ct. Z prowincji należy dołączyć 10 centów za koszt przesyłki.
 1874 5-12

Księgarnia Polska
 Lwów, 14, plac Hallicki.

SYROP
 sosnowo-balsamiczno-ziolowy
Aleks. Makowskiego,
 przez pp. lekarzy wyrobowany środek we wszelkich noryzowych katarach, dymających kaszlach i chrypkach, przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis) w rozedmie płucowej i w kokiuzgu. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączane.
 1878 5-7

W Dźwurnie,
 powiatu Czortkowskiego, jest zaraz do sprzedania
Ogier brudnokary,
 miary 16, w 4 roku, półkrowy p. Masinisa. Wgo Kaliksta Ochockiego z Białobłóczni. Bliższych szczegółów udzieli Zarząd gospodarczy w Dźwurnie, poczta w miesiącu.
 1865 1-2

POKARM dla dzieci,
 dla wzmocnienia dzieci słabych i deifikatych pierś, żółdka, cierpiących na niedokrwistość najlepszym pokarmem jest
RACAHOUT ARABSKIE
 produkt pożywny i wzmocniający przygotowany przez p. Delangre w Paryżu.
 Skład we Lwowie w aptece P. Mikolascha.
 1009 7-8

APTEKA
 na prowincji z siedzibą ogół powiatowego, dwie mile od kolei żelaznej, jest w wolnej ręce pod korzystnymi warunkami do sprzedania.
 1858 2-3
 Bliższe szczegóły ustnie lub listownie udziela z grzecznością zarządca drukarni „Gazety Narod.” p. August Scherl.

Galicyjski Bank kredytowy
 we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3.,
 podaje do wiadomości, iż począwszy od 1. września 1877
 wydaje następujące

asygnaty kasowe

5	procentowe za 14-dniowym wypowiedzeniem
5½	” ” 30 ” ”
6	” ” 90 ” ”

1802 9-7

Wszystkie w obiegu będące 6½ procentowe asygnaty kasowe z 90dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6½, tylko do dnia 1. grudnia 1877., zaś 6 procentowe z 30dniowym wypowiedzeniem po 6, tylko do dnia 1. października 1877.

Dyrekcja.

Lekcje jezyków polskiego, francuskiego i niemieckiego. tudzież początków muzyki poszukuje we Lwowie panienka, która się przygotowuje do egzaminu dla szkół publicznych. **Wiedomość** w Biurze wydawniczym J. Polakowskiego alica Karola Ludwika 1. 7. 1226 3-4

OSOBY
 wszelkich stanów, którzy w tym roku chcieli sobie zapewnić korzystny zarobek nuczony bez jakiegokolwiek wydatku, niechaj się dostawia do: **Botter & C.** Annonen Expedition, Rianargasse 13, we Wiedniu, 11422-6

Barytonista MARZALI, żyjący sobie sprzedaje **SKRZYPCE** Ant. J. Jeroń's Amate di Cremona. Amatorów chcących takowe nabyć, raczą się zgłosić w hotelu Angielskim pod nr. 78. 1868 1-3

HERBATA
 Najlepsza i najczystsza. Osmiędziesiąt lat. W składzie składają się z 20 gatunków. **Fr. Schubertthal** w Wiedniu, Rynek 1. 46.

Realność
 tabularna
 we wsi stanowiącej część przedmieścia miasta Lwowa gdzie corocznie produkowana jest owcza łączyca, w pięknie zdrowym miejscu, składająca się z ogrodów najlepszej ziemi a to warzywnego i kwiatowego i owocowego, dobrze zagospodarowanego około 2 morgów, woda blisko domu źródłowa, dom mieszkalny wygodny, przy pastwisku wspaniale wyposażony 110 morgów, jest w wolnej ręce do sprzedania.
 1869 2-6
 Na życzenie nabywcę może być sprzedane także 8 morgów najlepszej ornej ziemi i łąk, które osobny korpus stanowi. Bliższa wiadomość w Administracji „Gazety Narodowej.”

Siewniki Schneitlera
 15-rzędowe 250 złr.
 16 " 250 " "
 17 " 270 " "
 18 " 280 " "
 szerokość do kowca 120 " "
 do kowca 85 " "

Plugi, ekwipatory, obsypniki
 po niżej niżej cenach
 1865

Leon Orlewicz
 WE LWOWIE,
 Nowy Świat, nr. 35.

Hanneskratt,
 Med. Dr. Bisens.
 1865

F. Prochaska,
 nadworny c. k. perfumer w Pradze.
 Mam zaszczyt wiadomości, że dla dogodności Szan. Publiczności urzędziłem składki mojej perfumery, zaszczyconej na Wystawie wiedeńskiej w roku 1873, i na wystawie w Filadelfii w r. 1876, najwyższymi medalami zasługi.
 Skład główny we Lwowie u pp. K. Bayer i Leona, ulica Teatralna 1. 7. Karola Ludwika, u Henryka Müllera ul. Hallicka, u Fl. Skulskiego, ul. Karola Ludwika, u Marcina Müllera ul. Hallicka, u Ign. Jabla ul. Hetmańska, i we wszystkich większych handlach galicyjskich Galicji.
 1839 4-3

Paryż
Władysław Lewicki złożył **biuro Komisowe** przy ulicy d'Hauteville 10. Posredniczy w sprzedaży lasów, drzewa, przyjmując wszelkie zlecenia i zamówienia na zakupno różnych towarów, nawet w najmniejszej ilości, na wszelkie zapytania daje informacje i objaśnienia — załatwia w ogóle wszelkie komisja.
 Reprezentacja wystawy paryskiej.
 Madame Fanny Lewicka z L'honneur de prevenir les dames Polonaises — que pendant son sejour de 35 ans a Lemberg a bien su connaitre leur gout. Elle se charge alors d'envoyer toutes toilettes desirées comme robes de bal, de mariées, costumes de ville, de voyages, chapareux corsets — et tout ce qui concerne la mode — les personnes desirant avoir des institutrices institutrices bonnes d'ont qu'a s'adresser avec toute confiance rue d'Hauteville 10.

Nasienie
 buraków pastewnych
 złotych Oberndorfskich w najlepszym gatunku z własnej kłestencji ma fabryka sukrowa w Timnauze w cenie po 50 złr. za 100 kilo do sprzedania. 1849 9-12

WINA.
 5.000 butelek Zielieniku wystalego z roku 1863 i 1862, po przystępnych cenach częściowo do nabycia w składzie win **Edwarda Brüllera** w Kółomyżi. 1502 Cenniki franco. 5-12

W państwie Biała,
 powiat Czortkowski, jest do **900 dębów**
 zdanych na waly, tramy, budulec wodny i okrętowy do sprzedania. Odległość od granicy muirowanego najwięcej 1 milia. Bliższą informację udzieli Zarząd lasowy w Białej, poczta Czortków. 1857 3-3

Potrzebny jest na Wołyniu,
 2 mile od Brodów, od 5. lutego 1878 roku **egzaminowany Nadleśniczy,**
 obnażony o p. antęży chmieli i prowadzeniem pastki Dłazozna. Świadectwa proszę przysłać do hr. Konarskiego, poczta Dubiecko. 1868 3-3

Mazka dla dzieci
Nestle'go.
 Jest to najdoskonalszy surugat pokarmu matki, który ma rozgłos i wziętość w całej Europie i bywa ordynowany przez wszystkich niemieckich lekarzy trudniących się leczeniem chorób dziecięcych. Cena: puszek 1 i 2 złr. w. s.

Skład główny w aptece pod Gwiazdą
PIOTRA MIKOLASCHA
 we Lwowie. 201 3-2

Tylko 16.000 złr.
 potrzeba, aby nabyć dwie kamienie, jedną dwupiętrową w połączeniu z kamienią jedno-piętrową. Dobrze budowana, biała kryta, przynosiła roczny czynsz przeszło 5.300 złr. Włożony zatem kapitał oprocentowuje się przez 20 lat z jantubulowanego kapitału w przecięciu rocznie 1.600 złr. Bliższa wiadomość u Jana Smutnego, przy ulicy Lyczakowskiej pod liczbą 13. 1854 1-2

Konie
 na sprzedaż.
Klacz wierzchowa w 6tym roku, półkrowi, od Rywarki po Bonie, k szatanowa, miary 16. Spokojna i wyjeżdżona.
Klacz wierzchowa w 6tym roku, po El. Bedawiu, pochodząca z Radowic, gniada, miary 16-3. Wyjeżdżona i dobrze wakałana.
Para koni zaprzęжных, klacz w 8tym roku, wałach w 6tym, miary wędz 16-3, musci szpakowatej w Jabka. Spokojne i wyjeżdżone. 1862 2-2
 P. T. interesowani raczą się zgłosić listownie, franco, do Zarządu ekonomicznego w Porchowcu, ost. p. Potok Złoty.

Wiesz Stanisławowem, obszar 300 morgów. obszar 200 m. na sprzedaż. Adres: W. Mokrzycki w Nadornie. 1641 2-12

Ekonom
 samojstny, który lat 20 w zawodzie gospodarczy w wielkich obszarach na Fodoln gospodarzył. Życzy sobie objąć odpowiedni osiad w Galicji. Adres A. A. poczta Krusce.

Cukiernik i kucharz,
 mogący wyrażać się chlubnymi świadectwami, paruje posady w kraju lub za granicą. Adres: J. C. ulica Jagiellońska 1. 2. 1 2

Sółka rolnicza w Tarnopolu
 ma na sprzedaż pewnego i dorodnego nasienia:
 buraków pastewnych Pohla po cenie za 50 klgr. zł. 30, za 1 klgr. 70 ct.
 marmurki " bardzo słodkiej " " " 35, " " 80 " "
 sporku " (spergula) " " " 10, " " 15 " "
 gorczycy białej (sialisalba) " " " 26, " " 60 " "
 tymotki dobrej czyszczonej " 100 " " 32, " " 40 " "

Koniczyny czkawkowej, różnej jakości, po cenach targowych.
 Wszystko franco, dworzec Tarnopol. Werki obliczają się po cenie kupna.
 1857 2-3
Dyrekcja.

Zupełna wyprzedaz
 wszelkiego rodzaju
BRONI
 przyborów myśliwskich i do podróży,
 PERFUMERJI
 i artykułów toaletowych
 w handlu
Bonifacego Stillera
 we Lwowie.
 Niżej cen fabrycznych.

OGŁOSZENIE.
Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego w Złoczowie,
 Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, zaprasza członków Towarzystwa
 na Ogólne Zgromadzenie do Złoczowa,
 na dzień 14. marca 1878, o godz. 4. po południu do sali Rady powiatowej.
Porządek dzienny:
 1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1877.
 2. Wniosek Rady zawiadowczej względem udzielenia Dyrekcji absolutorjum i rozdziału zysku z r. 1877.
 3. Wybór 2 członków Rady zawiadowczej w miejsce wylosowań się mających.
 4. Wnioski na zmianę statutów.
 5. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1878.
 Złoczów dnia 18. lutego 1878.
 Sekretarz: **Ks. Aleksander Korczyński.**
 Prezes: **Oskar Schnel.**

INJECTION BROU
 Szpiczowanie higieniczne niezawodnej skuteczności zapobiegające jedyne które leczy bez żadnych innych lekarstw. Znajduje się we wszystkich aptekach na kuli ziemskiej; w Paryżu u p. J. Ferré, aptekarza 102 ulica Richelieu; w Lwowie i Krakowie w aptekach pp. Mikolascha, Trauczyńskiego i Redyka, w Czerniowcach Golichowskiego. 10-2 9-52

Wezwanie.
 Posiadacz promesy na los z r. 1864 **Seria 2971 Nr. 38,**
 która na odbytem dnia 1. marca r. b. ciągnięciu, otrzymała główną wygraną złr. 200000, tudzież posiadacze innych z tej serii wyciągniętych promes, raczą poiać swe wygrane.
 Tylko Wechslergeschäft der Administration des WIEN, „MERCUR“ WIEN, Wollzeile 13. Ch. Cohn. Wollzeile 13. 1143 1-2

L. 2538/78. 1863 1-1
 Ces. k. uprzyw.
kolej galic. Karola Ludwika.

OGŁOSZENIE.
 Z dniem 1. marca 1878 nabywa ważności bezpośrednia taryfa w przewozie węgla z kolejowych stacyj górnośląskich do stacyj kolei Karola Ludwika, tudzież Lwowsko-Czerńowiecko-Jaskiej (linij austriackich), której to taryfy egzemplarzy w Ekonomacie naszym we Wiedniu i we Lwowie dostać można.
 Wiedeń, 24. lutego 1878.
Generalna Dyrekcja.

W niedzielę d. 10. marca 1878
 odbędzie się o godz. 3. po południu
w sali ratuszowej
zwyczajne
WALNE ZGROMADZENIE
 Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie
 stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.
Porządek dzienny:
 1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1877. Referent: **Wacław Dąrowski.**
 2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1877 (§. 75 statutu). Referent dr. **Bernard Goldmann.**
 3. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie rozdziału czystego zysku z roku 1877 (§. 77 i 78 statutu). Referent dr. **Wiktor Zbyszewski.**
 4. Zatwierdzenie wyboru jednego członka dyrekcji (§. 4. statutu). Referent **Franciszek Zima.**
 5. Uzupelniający wybór jednego członka Rady zawiadowczej w myśl §. 25 w miejsce p. Józefa Pajączkowskiego, który mandat złożył. Referent **Tadeusz Romanowicz.**
 6. Wybór 7 członków Rady zawiadowczej w miejsce pp. dr. Gerstmana Teofila, Grabowicza Piotra, Młockiego Alfreda, Prugara Marcina, Romanowicza Tadeusza, dr. Skałkowskiego Tadeusza i Zimy Franciszka, którzy ustępują w myśl §. 24. statutu.
 7. Wybór komisji rewizyjnej na r. k 1878 w myśl §. 48 ustęp i) statutu.
 We Lwowie d. 22. lutego 1878. 1616 2-3
Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, stow. zarejestr. z nieogr. poręką
 Prezes **Alfred Młocki.**
 Sekretarz **Tadeusz Romanowicz.**
 Zamknięcie rachunków za rok 1877 wyłożone jest do przejrzenia członkom w biurze Towarzystwa plac Marjacki 1. 9. I piętro.
 Wstęp na salę dozwolony tylko członkom za okazaniem książeczek udziałowych. Galeria otwarta dla publiczności.

HOGG, APTEKARZ, 2, RUE DE CASTILLONS, PARYŻ, JEDYNY PREPARATOR.
PILULES de PEPsINE de HOGG
PIGULKI Z PEPsINĄ HOGGA.
 Preparatowi temu nadano specjalnie pigulek dla zabezpieczenia go od wpływu powietrza; zachowano tym sposobem wszelkie własności temu nader pożądanemu lekarstwu i czyniono skuteczność jego niezatowaną. — Pigulki Hogga przygotowały się w trojaki sposób: 1. z PIGULKI HOGGA i GYSTEJ PEPsINY przedłożonej podzielnemu trawieniu, gorzkiej, wysylnemu i lewnemu wywarzadłom specjalnym składka. 2. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 3. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z lodowatym silnym podzielnym trawieniem, przedłożonym skropleniom, tymczasem, silnie czynnym i plasterkowym, 4. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 5. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 6. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 7. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 8. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 9. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 10. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 11. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 12. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 13. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 14. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 15. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 16. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 17. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 18. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 19. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 20. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 21. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 22. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 23. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 24. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 25. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 26. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 27. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 28. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 29. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 30. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 31. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 32. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 33. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 34. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 35. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 36. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 37. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 38. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 39. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 40. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 41. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 42. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 43. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 44. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 45. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 46. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 47. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 48. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 49. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 50. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 51. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 52. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 53. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 54. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 55. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 56. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 57. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 58. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 59. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 60. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 61. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 62. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 63. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 64. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 65. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 66. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 67. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 68. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 69. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 70. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 71. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 72. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 73. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 74. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 75. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 76. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 77. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 78. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 79. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 80. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 81. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 82. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 83. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikłany niedokrwistością, słabością ogólną, etc., bardzo się wzmocniające. 84. z PIGULKI HOGGA i PEPsINY w połączeniu z silnym odkażaczem przez użycie przeliczki składka powikł